
 
 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI UN 
MICROSCOPIO ELETTRONICO A BASSA ENERGIA E FOTOEMISSIONE (LEEM/PEEM – LOW ENERGY 
ELECTRON MICROSCOPY/PHOTOELECTRON EMISSION MICROSCOPY) NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO NFFA-DI CUP B53C22004310006 CIG 9735688FE1 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0104283 del 06/04/2023 con il quale si 
è disposto l’avvio della procedura per l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto, disponendo 
altresì che la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (nel seguito DEC) sarebbe avvenuta 
prima della stipula del contratto; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0187986 del 20/06/2023 con il quale la fornitura di cui trattasi è 
stata aggiudicata all’operatore economico ELMITEC Elektronenmikroskopie GmbH con sede legale 
in Albrecht-von-Groddeck Straße 3, 38678 Clausthal-Zellerfeld (Germania), Partiva IVA 
DE173544125, per l’importo di € 1.349.000,00 senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze, al netto dell’IVA; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del Codice, adottate 
con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, ed in particolare il punto 10.2 lettera a) in 
cui dispongono che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal responsabile 
del procedimento per prestazioni di importo superiore a € 500.000,00=;  

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento 
recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione (G.U. n.111 del 15 maggio 2018); 

CONSIDERATA la disponibilità della Dr.ssa Cristina Africh a svolgere l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR), adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 77/2023; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 
soggetto sopra individuato, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e 



 
 
 

 

Organizzazione sopra richiamati, come da dichiarazione resa dall’interessato allegata al presente 
provvedimento; 

 

DISPONE 
 
1. DI NOMINARE la Dr.ssa Cristina Africh, Dirigente di Ricerca presso l’Istituto Officina dei Materiali 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura 
del microscopio elettronico a bassa energia e fotoemissione di cui all’oggetto, da consegnare ed 
installare presso i laboratori dell’istituto c/o Elettra Sincrotrone Trieste, Strada Statale 14 km 
163,5 - 34149 Località Basovizza – Trieste. 

 
Il Direttore 

(Stefano Fabris) 
 


		2023-07-26T17:56:00+0200
	Stefano Fabris




